Dico Quinto, magis obivium & proclive est, ut filio patris, quam ut filij patri aut alteri imaginem & idolum erigat; ac consequenter idolum filij, vel primam, vel inter prima verba videtur. Probatur Primo, quia hoc inclinat verba Sapientis, cui nihil est antiquitate contrarium asseri potest, & alia ex parte omnimò est verisimile, auctorem huius libri virum ubique peritum doctum, & gravem traditione acceptis hanc suam sententiam. Secundo, quia patres magis amant filios maxime teneros, quoniam hilantem patres: ergo proclivius amor & dolor parentum, in excussit imagines erigendas filios defunctis, quæ contra, maxime cum patres perditos quasi semper esse & vivere cupiant, non contra. Probatur Tertio, ex Cicerone: Nam Lactant. lib. 1. de falsa relig. cap. 15. ex Cicero docet, ipsum Tullium suam filiam defunctam, deam ferre coram: erecto illo simulacro, idque imitatione veterum; ergo veterum huiusmodi. Rursum Fulgent. lib. 1. de Divin. genem. initio. de idolo, ex Diophrate lacædemonio antiquissimum habet exemplum idoli, quod Synopbanes Ægyptiis Ispendius filio demortuo erexit; additque inde idolum dictum quod filio demortuo, id est, species doloris: hinc autem in morte filiorum acerbitissimum est.

Huc accedit Noster Hier. Prædix in cap. 8. Ezechiel sub finem, ubi Primò asserit, hunc Synopbanem fuisse primum (quod etiam asserit Holcot) idololatriam, esseque eum, quod hinc notat Sapiens, & hinc Heb. idola dicitur asidum, id est dolores, labores. Secundo Ægyptios auctores idololatriæ extitisse. Tertio, hunc filium videri esse Adonidem, & adonem, enim corruptum videtur in nomen Adonis. Vnde Stephanus lib. de Verbis Amatus, inquit, fuit urbi Cyprive viciissima, in qua Adonis Ostris celebratur, qui cum Ægyptius esset, Cypræ & Phœnicis perpetuum sibi fecerunt. Tertio, Epiphani. initio lib. de Hæresib. & ex eo Suidas voce Abrahæ docet Thare, qui autem habuit Sarug & Abraham filium, primum ante Saturnum, Iovem, Rheam, ac Iunonem, & alios deos, statuas ex luto arte figulari; id est, idola statuarum scilicet, illorumque esse primum eius filium Isacem, Aram Script. mensavit ante patrem esse defunctum, quasi inuavit, id idolo factum, quod Thare primus filio defuncto idolum erexit, idque à filio Abraham de idolorum cultu gravissimè reprehensum. Ex istè hinc Thare primus status idololatrias finxit mortuis, non dubium, quin vel maxime filio Aram, & parvulo defuncto, si quem talem habuit, finxerit: quoniam si vera sunt, videtur hic Sapiens notasse hunc Thare, quod primus statuum filio defuncto erexit. Nam Sapiens hinc de imagine statuas idolo videtur. Vnde v. 17. Græcè vocat statuas, id est, sculpsit & v. 21. lapides & ligna. Sit tamen ad imagines pictas Sarug qui habet referat non repugno, sed vellem auctorem primum, qui Sarug imagines filio defuncto primum erexit, diserte asseri.

Primum  
idolum  
patris  
idolum  
Prob.

Secu  
idol

Tertio.

Synopbanes  
primus  
filio  
idolum  
fecit.

Tertio.

Aut  
Thare.

OPRIS, EVM QVI ANTE TEMPVS TAM IYAMA  
NOMO HONORATVS FVERAT, NVNC DEVM  
ESTIMAVERT. ] Tertii, est hęc causa idololatrię,  
scilicet industria artificis inflame, pulchrumque  
idolum efformans. Hęc enim pulchritudo idoli hebetet  
& rudes allexit ad eius contemplationem, admirationem  
& adorationem.

Prò eximia diligentia, gręc est, *ἀστυπία*, id est  
amor honoris, ambitio, putā ambitioſa, & ut Vatabl.  
ait, affectata diligentia artificis, qui ut ah imperatrice,  
vel hero, ceterique ex arte laudem, ac eximij arti-  
ficis nomen & decus conſequeretur, studioſe & ambitioſe  
ſimulacrum elaboravit, ut faciebāt Apelles, qui pro-  
pindè rogatus, cur tam moroſe, lente, & exacte pin-  
get? reſpondit, *pingo æternitatē.*

Pro eo quise assumptis, Gręc gręc est: *ille enim volens  
placere operari*, id est, *dominari*, putā Principi, qui  
idolum formandum dedit; Ita Vatabl. Ianſen. Oſorius:  
aut potius *operari*, id est, *ſuo hęc & domine*, qui il-  
lum quaſi prehēdit, & pretio ad formandum Principi  
idolum conduxit. Agitur enim de eo, qui Principi ab-  
ſenti adulans, eius imaginem quom elegantiffimam con-  
fici curat. Vnde Noſter loqueri vertit, *Quise assumptis*.  
Ita Lyran. Hugo, Dionyſ. & alij.

ELASORAVIT ] Gręc *ἐλασρόνως*, id est, *vi pro  
artem efficit, vel inſuma vi artem incubuit, ſummam vim  
& contentiorem in elaborando adhibuit, toto conatu  
efformavit.* Ita Nannius: *Et ſimilitudinem in melius ſig-  
nificat.* Gręc: *elaboravit artem ſimilitudinem in pulcherrimo,*  
vel ad maiorem pulchritudinem & venuſtatem, id est,  
quam pulcherrimè & elegantiffimè effinxit, in qua om-  
nem vim artis ac facultatis adhibuit, & quaſi extremum  
potentię exercuit.

MULTITUDO AUTEM ABDUCAT ] Gręc *ἀπο-  
νέμω*, id est, *attraſta, iſſecta.* Vnde Ianſen. cenſet  
legendum *abducit*. Sed Romani ſignificantiffimè legunt  
*abducit*, id est, *iſſecta, ſectata, & decepta per ſpectum aper-  
tis, gręc per tyramam dicitur, cum qui ante tempus, gręc  
enim *ἐμπύς*, id est, ante modicum tempus, ſive paulo  
ante, tamquam homo honoratus fuerat, nunc Deum ali-  
mentum, gręc *εὐθρανομαγίαν*, id est, *rem culta  
deorum*, putā Numen reſtanturam. Vnda Vatabl. vertit:  
*Vulgus autem opifici venuſtate iſſectam quem nuper ut ho-  
minem honorabat, nunc Numen exiſtimavit.**

V. 25. 26.

ET HÆC FIT VITA HYMANA DECEPTIO  
QUONIAM AVT AFFECTU, AVT REGIUS  
DESERVIENS HOMINES, INCOMMUNICABILE  
NOMEN LAPIDIVS ET LIGNIS IMPO-  
SVERUNT ] Gręc: *Et hoc ſuit vita hęc iſſectis, id est,  
in iſſectis, hoc eſt, iſſectioſum, ſcilicet ad capiendos rudes  
homines elegantiæ idoli, ut illud numen eſſe crede-  
rent, itaque agerentur in ruinam & exitium vite, tum  
preſentis, tum æternæ: Pro affectu autem amore, gręc  
eſt, *ἐμψύς*, id est, *aut calamitatis* *tyramidis*: *calamitati*, hoc eſt affectu exerto ex calamitate  
ſibi; aut cognati, vel parentis amiſi & mortui. Ro-  
ſicrat enim quod dixit v. 15. *Actro enim iſſecti dolum pa-  
tor, cito ſibi rapti ſibi fecit imaginem.**

INCOMMUNICABILE NOMEN LIGNIS ET  
LAPIDIVS IMPOSVERUNT ] q.d. Nomen *Idolorum*,  
id eſt, Dei, ſoli Deo vero proprium, tribuerunt  
lignis & lapidib; idoli, que vocantur deo ipſe divinitatem  
adſcripſerunt, que ſumma ſunt ſoliditates, a que  
se Dei veri imitari.

Tropol. idem facti peccator, dum creaturam Crea-  
tori anteponit, ut in *tao*; omnem ſuum amorem ſijat, in  
eoque felicitatem & ætuum ſuum finem conſtituit.  
Taliſ enim ſunt opes, honores, veteres, delicis, &c.  
velut ſua idola & numina, colunturque illis quaſi divinitatem  
tribuit, eoque Creatori admittit, cum ſumma eius  
offenſa. Nam ipſe ait: Ego Dominus, hoc eſt nomen meum,  
gloriam meam alteri non dabo, & laudem meam ſculpturam  
ſcilicet, *ſcilicet* 42. *Quœcivis cum te creatura quaſi  
ipſe velit idolum ad idololatriam, putā ad peccatum  
allecit, animoſe illi reſiſte ac reſponde, quod Martyres ty-  
rannus reſpoderunt. Tres pueri Hebrai Nabuchodonozor  
ad ſum ſtatut adorandum reſpicerunt, minas tique ſer-  
nateſe Babyloanicam generoſe urperunt: Nō oportet nos  
de hoc reſpondere tibi: Ecce enim Deus noſter, quem calum-  
niam poteſt non eripere de camino ignis ardentiſ, & de manu*

Tentatio-  
ni, id est,  
idolo reſ-  
pondam.

Exempta

ſuis tuis, & rex, liberare. Quod ſi noluerit motum ſe  
birex, quia Deus non non colimus, & ſtatim autem  
quam crexerit non adoramus. Dixerunt & præſtiterunt;  
ideoque in medijs ignibus Deo tuante illen, Euchari-  
ſticum ei cecinerunt. Daniel. 3. vide ibi dicta.

S. Marius, cuiusque filij Audifax & Habacuc. Perſe &  
Martyres generoſi, cum idola ir idoneoſ. Romæ per urbē  
colligatis manibus circūducentem præcone clamante: *Dum  
noſte blaſphemare*, exclamarunt: *Noſ ſunt Diſſedea-  
mones, qui & vos prædicaſ & principem præconem*  
ſunt. S. Publia matrona nobiliſſima & præſtantiffima (quam  
Græci in Menolog. affirmat fuiſſe matrem ſancti Chry-  
ſoſt. & inſinuat Theod.) audiens illac tranſire Iulianum  
Apoſtataſ idololorum patronum, ut eum rideret. cum ſuo  
Virginum choro cecinit: *Simulacra gentium arguunt  
& aurum, opera manuum hominum. Similes illis qui  
faciunt ea, & omnes, qui conſidunt in eis;* cumque Iulianus  
indignam iheret ea tacere, Publia cum ſuis maiori  
alacritate idem occinuit: *Quare tyrannus præcepit eam  
alapis credi & cruciari. Verum illa contumeliam hanc  
pro ſummæ honore ducentiſ domum revertitur, & tyran-  
num ut iolebat ſpiritus libus caſe tlenia perſtringit, ait  
Theodor. lib. 3.*

Trinitas Martyrū & virginum ſub Diocletiano ſe-  
re S. Menodora, Metrodora, & Nymphodora ſorores,  
& quaſi triſ virginitatis dona, quarum deti idollis quod ac  
tamentis triumphum colit Eccleſia die 10. Septembriſ.  
Menodora dum per duas horas i quatuor iſſectioſus ce-  
deretur, Præcone clamante: *Dum cole, iſſeque ſacrifici,*  
intrepida reſpondit: *Ad non vobis, quid me tuam Deo  
me ſacrifici? quoniam enim eſt mea ſanguis veritas,  
dum deſcenda in ſcintillas, ſi non cum prius meoſque ſac-  
rifici vero? Quare virginis olla contentabantur, & con-  
fringebantur rotæ martyri, que magna voce clamant:  
Demone Jeſu Chriſte mea exaltatio, meus amor, ad te  
ſpem meam, conſigio, accepti in pace amica meam, por-  
torem in eius manus emiſit ſpiritum. Metrodora idola ir-  
ridens, & Deos velut demones ſubſannans, per duas  
horas impadibus ſuſtulata, & ferroſ veſtibus contra  
ſororem ſecta, Martyr ætendit ad ipſonum. Nympho-  
dora iuſta idollis ſacrificare, dum ferro� unguis diceretur,  
Ego inquit, *me Dominio ſacrifici, propter quem  
pati eſt volentia, & mortificatio*: quare veſtibus ferroſ  
pariter contra, victrix evolevit ad Chriſtum. Felices  
nymphe, que Angelorū vitam imulantes, imo ſuperantes  
duplicem virginitatē & Martyriſ laureæ meruerunt, atq;  
angelorum manibus in cæliſtium choros tranſlatæ trium-  
phant. Vite earum extat apud Surium die 10. Septembriſ.*

ET ( Gręc *ἐπί*, id est, *deinde* ) NON SVFFEC-  
RAT ERRASSE EOS CURA DEI SCIENTIAM  
( Gręc *ἐπί*, id est, *capacitatem* ) SED ET IN  
MAGNO VIVENTES INSCIENTIA ( Gręc *ἐπί*,  
id est, *ignorantia* ) BELLO TOT ET TAM MA-  
GNA MALA FACERE APPELLANT ] q. d. Ad  
tam pernicioſum de Deo errorem accedit quidam quaſi  
etorum circa mores, & vitiorum exercitius, qui  
tamen obcurati idololatriæ pacatus tranquillique vi-  
deret ſtatui, & in tanto kelerum diſſidio, tumultu,  
rixa, & pugna, velut in iucunda pace conſueſcunt.  
Ita Lortius.

VERB.

Quæres, quodnam ſit hic magno in inſcientiæ bellum.  
Reſpondet: Primum nonnulli eſſe bellum, quod idolola-  
trę velut novi Titani inſipienter gerunt cum Deo, dum  
idola & Lucifere adheret, aſciſib; eius ſignis contra Deū  
militant. Verum hoc bellum paulo ante expreſſit di-  
ctus: *Et non ſuffecerat eos erraſſe circa Dei ſcientiam, cui  
iam addit & quaſi opponit, quod in magno inſcientia be-  
li vixerent.* Vnde alij accipiunt bellum, quod idololatriæ  
Creatori reſpondit; ſiſepterunt cum omnibus eius crea-  
turis: enim pro Creatoro ſuo ſtantes contra omnes eius  
hoſtes, quaſies ſunt idololatrię, depugnant. Idololatrię  
enim ( & quæſies fuerit queſiſſet ) læſeſſe & provo-  
cans Deum, hoc ipſe læſeſſet & quaſi ad duellum provo-  
cans omnes eius creaturas. Nam, ut ait Sap. 5. 21. *Pro-  
gnabit cum illa ( Deo ) orbis terrarum contra inſipientes.*

Inſcienti-  
bellum  
quod?  
R. ſp.  
Primo.

Secundo, alij bellum inſcientiæ ſive ignorantie inter-  
pretantur quod idololatrię inducunt ipſi veritati & ſapientie  
tam, dum idololatriam veri Dei culti, ſuperſtitionem  
reli-

Secund.

religioni, falsitatem veritati, haerem fidei, damnoque Deo anteposuit.

Tertio, & geniuo, inscientia sine ignorantia hoc loco non (peculiariter) sed ethice & practice accipitur, idemque est, quod insipientia, imprudentia, error in vita & moribus, vitium, malitia, scelus. Bellum ergo ignorantia est illud, quo vitium cum virtute, aequè ac cum opposito sibi vicio consistit. Nam prodigalitas v. g. consistit cum liberalitate, aequè ac cum avaritia; superbia consistit cum humilitate, aequè ac cum pusillanimitate; gula consistit cum temperantia, aequè ac cum nimia abstinentia, &c. consilius hoies singularum virtutum & vitiatorum graphicè depingit S. August. lib. de Consist. vii. & vitiator & Prudentius in Psychomachia. Sensus ergo est, q. d. Impii idololatraz ex idololatria & errore, quo idola Deo vero pretulerunt, inciduntur in alios errores practicos circa res agibiles, puta in vita omnia, scilicet in iactantia, in invidiis, in adulteria, in periciis, &c. que explicando subiicit, ac praelertim in patriciis & iustitia, impidiis, quibus praeterita plebetate naturalis & iustitia, impie se credibus macularunt, imò filios proprios sacrilegè idola macularunt & sacrificarunt. In ieq. quibus enim hoc bellum explicans enarrat clerici, quæ cum infidelitate & idololatria, & iam cum haereticis & sceleratis Politicorum Atheorumque coniuncta sunt, aut inde coniunguntur? Haeretic enim ait S. Hieron. in c. Michæ quodis quo idololatri expellunt, ac idola (eorum) filios arripit, in sua cōversio necesse confingunt. Bellum ergo hoc idololatræ est, quo contra omne ius & ias naturæ, proprios filios Melos & Sathurno immolarunt, item quo alienos theros invaderunt, ac vicinorum oves per adulterium viantur; quo boni proximorum rapuerunt, aut per aros & fraudes occupant, quo denique in omnino iniustitiam, libidinem, cupiditatem, impietatem se proferunt, utpote idolam marum & ligneam, cuiusque Numen & vindictam non metuentis. Atque hæc ratione tam Deum, quam angelos ac homines contra se conelatarunt, ut in perpetuo odii, litibus, rixis, periculis vitam degant: Et tamen eam cæci & stolidi sunt, ut in hæc tam securè vivant, ac si in plena pace omniumque amicitia degerent. *Deos unusquisque sacrificat explicat, quid idololatraz Deorumque sacrificis inscriberet ac celebrarent, ut amicitia pacisque profides, ut penates ac gentilitios *frangit* *non* *per* *id* *est*, conlinguines & amicos, que Iovin erant Epitheta.*

Tropos, bellum ignorantie est, quo cupiditas exca consistit cum charitate, sensus cum ratione, carum spiritus amor mundi cum amore Dei. ita Hugo: Cōsipientie enim sunt quasi quidem tyranii, qui regno, pura menti, rebellant, ac contra rationis arcem bellum movent, ideoque perpetuis in anima eient tumultus, rixas, seditiones, consiliis, ut expeririunt illi, qui ea edomare nolunt aut non possunt: Et tamen alioz cæci sunt, ut eos non animadvertant, non amolant, sed se in pace & hilaritate iucundant, agere vitam effremunt. Vide S. August. vel quiquis est Auctor lib. de Consist. vii. virtutum & vitiatorum.

Symbolicè, ignoravit bellum est, quo studiosi scientia contumeliant & desunt, ut veritatem tot tenebris, tot nebulis tot opinionibus, tot erroribus quasi hostibus circumseptam, in profugiatam erant, et in lucem educant. Hinc videmus, quanto labore & conatu pueri ad scientias evadunt. Norum est bellum Grammaticale, aequè ac Logicale.

VERS. 21. AUT ENIM FILIOS SVOS SACRIFICANTES, AUT OBSCURA SACRIFICIA FACIENTES, AUT INSIANA PLENAS VIGILIAS HABENTES, NAQVE VITAM (vita castitatem & honestatem) VITAE NUPTIAS MUNDANAM CUSTODIUNT, SED ALIUS ALIUM PER INVIDIAM OCCIDIT, AUT ADULTERAM CONTRISTAT.] Grecè: *Aut enim sacrificia quibus filios occidunt (Vatabl. per patricia liberorum) aut secreta mysteria, aut insana ex aliis ritibus vel legibus consuetudines (Vatabl. haereticas, Alij: Agone & haecanathas. Nota: Bechanoletum & bechanoletum insania & ritus) agnoscunt neque votam iam, neque consuetudine conservant pura, sed aliter alterum, aut insubstantia occidunt, aut adulteram insubstantia efficiunt.* Ecce hoc est ignorantie idolatraz bellum, quod proximis, imò filijs ipsique naturæ movent per patricia, *Cumel. in librum Sapientia. xv.*

homicidia, adulteria, &c. sine ullo Numinis (utpote quod putant esse ligocum & inanimè; tale enim est idolum inætu). Per *obscura sacrificia* notat clandeftina, lucifuga, & nocturna sacra Veneris, Bacchi, Priapi, Cybeles, Iudis, Proterpinæ, &c. que plena erant libidinis & obicitatis, ideoque in oculis, umbris, vel in obscuro loci, repetant noctu tantum agebantur, de quibusba. Machab. 4. Reg. 17.7. Iosephus lib. 11. Antiquit. cap. 4. Tertull. Apolog. cap. 15. Augustin. lib. 6. de Civit. cap. 7. Gyraldus de Divis. mundi. Hinc appositè grad vocatur, *obscura vita*, quod iam abominanda, inquit Clemens Alex. in Protrept. adeoque *obscura*, eorum sunt *obscura*, id est, prohibita & lupanaria, iuxta fortissimas & obicitantes. Nam ut ait Apost. Ephel. 5. 12. *Qua in nocturno finis ab ipso, turpe est & dicitur magis a secretibus, quam inter aras & delubro condantur supra, tralantibus tenemus, aditerna melioratur? Preteritibus denique in adiutorum cellitis, quam in ipso inparibus flagrat idolo defingunt.* Delphis etiam publice, sive meretrici Veneri tantum primus Solus erexit, ut scribit Philonem apud Athenium lib. 53. cap. 9. in quo domiilij prostituta; femine quæsum faciebant. Hinc Juvenalis satyra 9.

— Nam quo non *obscura femina temeris?* Talis sunt hodie Anabaptitarum nocturno & lucernalia sacra, in quibus extendo lumine promissum fuit concubitus.

Causa fuit, quod Iupiter, Venus, Bacchus, Priapus, &c. Digentium fuerint homines impurissimi, ideoque gentes putabant eos colendos omni gula & luxuria, utpote ijs gratissimas, ut superius dixi. Unde Cantacuzenus v. 14. de ipso Dicit accipiens. Nam IJi, inquit, vitam non custodiunt mundam, seu *id*, id est, vitæ, propter *id*, id est, violentiam & impetus, inquit, quo tradunt fabulis filiorum in parentes, fratrumque inter se, propter vincula absurda & reliqua insidias, non nuptias, propter impudicitiam, quæ IJi affingunt, ac turpes amores & illicites cum filibus, matribus, fornicibus, commissiones atque mutuos immanes complexus *id*, ergo Deorum fuit *id*, id est, vita eorum fuit *id* & violentia, ideoque impura & scelerata.

ET OMNIA COMMITTA SUNT, SANGVIS, VERUS. 22. HOMICIDIUM, FURTUM ET FICTIO, CORRUPTIO ET INFIDELITAS, TURBATIO ET PERIURIUM, TUMULTUS BOMORUM; DEI IMMORATIO, ANIMARUM INQUINATIO, NATIVITATIS IMMUTATIO, NUPTIARUM INCONSISTANTIA, INORDINATIO MORALIS ET IMPUDICITIA.] Grecè: *Omnia, alij omnia, autem maxime, vel promissis habet sanguis & cæteris, furtem ac raris, corruptela, infidelitas, inobedientia, inordinatio, immunitas bonorum, Grata obliis, amorem inquinatio, generatio immutata, notiorum concordantia, adulterium & impudicitia.* Vatabl. *Omnia demum occurrunt sine discrimine sanguis & cæteris, furtem & dolus, &c. Clare Cantacuzenus: Omnia sunt, inquit, apud idololatrias mala sunt permixta, vel maxime sequuntur ex idololatria. Coarcevit crimina, que ex idololatria procedunt: quorum primam est, Sanguis & homicidium: hæc duo enim penè idem sunt, sed ad Auxesium additur sanguis, quod in homicidio fiat factus & horrida sanguinis effusio. Sanguis ergo idem est, quod sanguinis effusio Pithis, grecè *hæma*, id est, dolus & fraus. q. d. Omnia apud infideles & idololatrias plena sunt infidiis & fraudibus. Corruptio, id est, corruptus concupiscentia, sit S. Bonavent. corruptus fides sive fidelitas. Dionysius alij *corruptio*, id est, dehoratio virginum. Melius Vatabl. *Corruptela*, tum que in iudicio, tum que in mercibus, contractibus, commerciis, ceterisque rebus fit. q. d. Omnia apud idololatrias sunt plena corruptela. *Infidelitas* est violatio fidei sive perfidia. *Turbatio* grecè *τὸ σπασ*, id est, tumultus. q. d. Apud infideles omnia abundant turba, tumultibus, dissensionibus, seditionibus. *Tumultus bonorum*, est bonarum rerum perturbatio & confusio; vel bonorum hominum vexatio, dum contra fideles, & pios tumultuant infideles & impij. *Dei immemoratio*, q. d. Non sunt memores Dei, occupat eos Dei oblitio. *Græcia* iam habent: *græcia* *id*, id est, *græcia* vel beneficiarum obliis. Ita Vatabl. Ingressus enim est, teste Seneca, qui benefici-*

R t cium

cium non reddit; ingrator, qui oblitiscitur; lo gratif-  
simus, qui acceptule se negat, quod accepit, Vide Franc.  
Lucas in notis hic pro eo quod in Vulgata legitur Dei  
legendum suspicatur debet immemoratio. Verum Romani  
eterique Codices habent *non domi*, idque genuin-  
um esse contendit & Naouius, lingue Græcæ Publicus  
olim Lovanijs Professor.

**ANIHARVM INQUIVANTI] Per gulam, crapu-  
lam, & libidinem S. Bonav. intelligit, inter non luxuri-  
os motus, & delectationes morofas. Naesotata græcè  
γυναικας, id est, generationis actus; generandi immota-  
tas, per præposteros libidinem, five cum masculis, five  
cum femiois vel etiam beftiis; vti Iupiter suum habuit  
Ganymedem, Traianus Hadriouum, Hadrianus Anti-  
noium, velle Spartiano Vatabl vero vertit, alienatio progne-  
sium, cum scilicet proles genita patri non vero, sed falso &  
alieno ascribitur, vti faciunt adulteræ. Napsarum in-  
civillitas, Græcè ἀναίτια id est, inordinatio, dum scilicet  
idideli uxorem repudiat, & aliam aliamque ducit,  
vbi singulari annis imò mentibus nouum inest coniugium,  
idque temporarium duxit, vti faciunt nonnulli Æ-  
thiopes; aut dum vxores suas alijs viris concedunt, vti  
fecit Cato, aut cum uxorbz aliorum suas permittunt,  
alijsque modis similibus.**

**INORDINATIO MOECHIE ET IMPUDICI-  
TIÆ] Græcè: μοεχία & λατρία, id est, omne genus  
impudicitæ. Inordinatio addit Emphasis μοεχία, no-  
tanteque Moechiæ addit incestum, sacrilegium, aliudque  
scelus: impudicitia vero addit varios, nouoque luxurio-  
sus oculandis & contractandis modos.**

**INFANDORVM ENIM IDOLORVM CVLTY-  
RA, OMNIS MALI CAUSA EST, ET INITIVM,  
ET FINIS.] Infandorum, græcè ἀφανιστος, id est, in-  
nominatum, hoc est, execrandorum, adeo ut nec  
nominari debeant: infandorum ergo idem est, quod non  
sanctorum, de quibus velut anathematibus fari non licet.**

Est Epiphonema generatim completens, quod particu-  
laritatem iam receperat, scilicet idololatriam esse causam  
omnium scelerum; initium, & finem. Causam, quia  
omnia scelera nati sunt ex infidelitate & idololatria, ac  
Numinis vindicis contemptu, ut iam ostendit. Simi-  
li sensu ait Apollonius: *Rædix omnium malorum est impietas*  
Græcè ἀσέβεια, id est auaritia. I. Timoth. 6. to.

**INITIVM ET FINEM.] Initium idem est, quod  
causæ vel occasio. Simili sensu ait Ecclæs. cap. 10. 14. Initium  
omnis peccati est superbia, quia ex superbia velut ex  
matre nati, & oriiri solet quodlibet peccatum; sic & ex idolo-  
latria. Ex ea ergo velut initio & fonte sentiunt omne  
malum, & vicissim in illam eunt in finem & terminum de-  
finit. q. d. Omnia mala nata sunt oriiri ex idololatria, ac  
vicissim in illa terminantur & desinunt. Ita Dion. Qui  
enim libidinibus alijsq; sceleribus sese opplent, tandem  
finem infidelis, idololatæ, & Athei: ut enim sine scrip-  
tulo & metu numinis, Deique vindictæ suis cupiditati-  
bus indulgent, excutiunt fidem Dei eiusq; providentiæ  
iuxta illud: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.* Sic  
hodie videmus homines carnales & sceleratos fieri hyere-  
ticos, ac tandem Atheos, eò quod in hæræsi nil veræ fidei,  
sed mera eius figmenta inveniunt. Vide Stanislaus  
Rædium de Athetismi hæreticorum. Ita S. Thom. a. 2.  
q. 94. art. 4. ad 1. dicitur, *idololatria esse causa, in-  
ditiæ, & finis omni peccati: quia non est aliqd genus peccati,  
quod inordinat idololatria non productas, vel expresse  
inducendo per modum cause, vel occasione præbendo per  
modum iustij, vel per modum finis, in quantum peccata ali-  
qua efficiuntur in contemptum idolorum, sicut occisiones hu-  
manum, & mutilationes membrorum, & alia huiusmodi.*  
Et tamen aliqua peccata possunt idololatriam præcedere,  
quæ ad ipsam hominem disponunt. Audi Tertull. initio lib.  
de Idololatria: *Principale crimen generis humani, in hominis  
seculi creatus, tota causa induit, idololatria.* Subdit deinde  
in idololatria inesse crimen homicidij, adulterij, stupri,  
Idololatriæ, inquit, idem homicidij est. *Quærit quem occide-  
rit? si quid ad elegij ambitionem facit, non extraneum, nec  
inimicum, sed seipsum. Quibus insidias? erroris sui. Quotele?  
ostensa Dei. Quos plagus? quoque idololatriæ. Qui negat  
idololatriam perisse? in negati idololatriam homicidij scilicet.  
Proinde adulterij, & stuprum in eodem recogitatis: nam  
quis falsi Dei serui sine dabo adulterij essentias; quia omne  
alijum adulterium est. Sic & in stupro mergitur. Quis***

*enim invidiosis spiritibus appetitis, non conspurcatis & con-  
spurcatis succedit. Atque adeo Scriptura, sancti supri vocabu-  
lo nuntiat in idololatria exprobatum. Francus condidit ea  
est opinio si qui alienum rapuit, aut alij delictum demerget,  
& vtiq; erga homin admittit, suam maximo criminis nomen  
est. Ne enim idololatria Deo fraudem facit, honores illi sine  
debetans, & conferre alius, ut si aude etiam contumeliam  
conungat. Ac post nonnulla edicet inesse alia scelera, ita  
docet: In illa & conspurcatis faciem. Quæ enim idololatriæ  
Jolematas sine ambitione cultus & venatus? In illa infestis  
& ebrietates, cum plurimum viciis, & ventris, & libidi-  
nis causa frequentantur. In illa iniustitia. Quod enim ini-  
quitas, quæ insititæ potest necesse? In illa etiam vanitas  
cum tota eius ratio vanitas sit: in illa mendacium, cum tota  
iustitia eius mendax sit. Ita fit in omnia in idololatria, &  
in omnibus idololatriæ deplendatur.*

**Tropol. idè dicitur de idololatriâ quod est phantasma au-  
riæ ac superbi, quod est phantasma excellentiæ, ac luxuriôsâ,  
quod est phantasma amaritæ, ac gulôsâ, quod est phantasma  
epulari & vinorâ. Dum enim quicquid hoc suum phantasma  
velut idoli amat & colit, ut illo fruat, fruï in omnia  
scelera. Vt ergo illa caveas, idoli hoc tui, quod in mente  
& phantasia tibi fabricata, evelle, coptere & confringere.**

**AVT ENIM DVX LATANTIV INANIVNT,  
AVT CERTE VATICINANTVR FALSA, AVT VIVVT INIVSTE,  
AVT PIERANT CITO] Ostendit ex idololatria nati qualiter scelera, ac pricipua  
eminentur q. d. idololatriæ effundunt in se insepia le-  
ticitas, bochantur, & insaniunt; aut fingunt auculis,  
quibus se inique ad via licentiam & luxuriam impel-  
lunt; aut vanum inuisibile aliorum opes diripiendo, fraudan-  
dando, perdendo; aut temere citoque pierant. Cau-  
sam.**

**DVM ENIM CONFIDVT IN IDOLIS, QVÆ  
SINE ANIMASVNT, MALE IVRANTES NOCE-  
RE SE NON SPERANT] id est, ludendo se non  
tinent. Sic Virgil. *Ad sperate* (id est, timete) *Deos  
memores, sed alijsque ne amli, q. d. idololatriæ, adeo cito  
pierant runique in quævis scelera, quia non ti-  
ment suos deos, puta sua idola, utpote innumera & lapide-  
a vel lignea, quæ iniurijs tibi per perjurium aliaque  
scelera factum non sentiunt, itaq; ulleis nequeunt: Si-  
cut ergo primus in Orbe Deus fecerunt, ita ex aduerso  
audax Deorum vel Numinis contemptus, principium  
& causâ est peririij omnique nequitie.***

**VTRAQVE ERGO ILLIS EVENIENT DE-  
GNE, QVONIAM MALE SENSERVNT, DE  
DEO, ATTENDENTES IDOLIS, ET IVRAV-  
ERUNT INIVSTE, IN DOJO CONTENTENTES  
IVSTITIAM] Vtraque, id est, utroque retributio,  
scilicet idololatriæ, & peririij condignâ poena & supplicium  
obueniet idololatriæ. Græcè est: ἀποδοθήσονται τῷ  
κατὰ τὸν νόμον τῶν ἰδωλῶν, id est, vtraque illis eveniet ius-  
ta, scilicet supplicia. Aut vtraque ipso punient iuste.  
πεποινησάντων enim subinde idem est, quod *noxæ*, id est,  
punioita Lexicographus ex Synefo, & Thucyde Vati-  
cinantur: *Vtraque autem illis insequuntur iura.* Omnia  
hæc eodem redeunt. Sentis ergo q. d. Vtraque  
utriusque criminis, scilicet idololatriæ & peririij] iusta  
vindicta eos invadent, aut pernam de illis sumet. Vtraque  
supplicij iusta causa, utroque eos corripiet, iustq; suum  
exequetur: Vtrumque hoc ad supplicium illis impatibit-  
ur, & quod de Iseo male tulerunt, & quod peccaverunt.  
In Græcæ plurale est vtraque iusta comprehendit eos,  
videlicet supplicia; vel quia duo hæc scelera illis penis  
subficiunt. Pro iustissimum, græcè est, ἰουστισσῶν, id est, iustis-  
simæ, puta religionem iuramentorum enim sanctum est  
& sanctè servandum, iteq; nunquodur Sacramentum.  
Licet enim idololatra tueri per idola, quod est Deus,  
se proinde in reipia non iuret nec peccet, tamen ex,  
meme sua, quæ credit idolum esse verum Deum, iurat &  
pierat. Error enim idololatriæ, quo quis idola sua pu-  
tat veros esse deos efficit, ut peccando lacrimis habet-  
ur & iniustus, ait S. August. epist. 154. ad Publico-  
lan & habetur aa. quest. 1. cap. 16. vlt.**

**NON ENIM IVRATORVM VIRTVE (græcè  
ἰουστῶν, id est, potestatis) SED PECCANTIVM PO-  
NA PERAMVLAT SEMPER INIVSTORVM  
PRAVIFICATIONEM] Pro iuratorum, græcè  
εὐστῶν, quod est vocis mediæ, tamque adivè  
verti**

Idolo-  
latria cau-  
sa omni-  
um scelerum.

Tropol.

VERS. 27

VERS. 29

VERS 30

VERS 31

verti potest *jurantium*, uti legunt Complut. & Regii, quàm pultivè *jurantium*, id est, idolorum, per que jurant, idque huc loco aptius volentur, q. d. Esto, idola, per que jurant idololatras nullam habeant virtutem, id est, vim & potentiam nullam eorum perjurium, idoque ipsi etiam idololatras & periuri ea contemnunt, scientes imbecilla esse & invalida ad ea castigandum, tamen percontant, præsertim idololatrarum & perjurorum, pena à Deo his intentata *perambulata*, & puniunt *injuriorum prævaricationem*, scilicet idololatriam & perjurium, qua tum falsò, tum per falsos deos jurantes duplicem Deo vero iniuriam faciunt. Primum, quod Deo vero opponant, & proponant idola & deos falsos. Secundo, quòd per ea, que resistant Deum esse verum, falsò jurent & peierent: jurant enim & peierant per ea, perinde ac si per Deum verum jurarent, cum que in se tem falsò vocarent; quæ infignis est Dei veri iniuria & contumelia.

Pro *pena* græcè est, *ἰνδία* & *εὐσάφια* forensis, que apud judicem agitur, *ἰνδία* iudicium, *εὐσάφια* iustitia, que uti iustitia vindicta. Unde *ἰνδία* Poetis fingitur esse Dea iudiciorum, inde dicta, quòd iustitias dirimat, & fonses puniat: Hinc dicitur esse virgo, quia iustitia & vindicta pura debet esse, & integra, unde Hesiodus: *Virgo iustitia*, inquit, *prognata est Jove*. Hoc ultimum significatum huic loco est aptissimum, q. d. *ἰνδία*, id est, vindicta divina per idololatras, periuros, & sceleratos *perambulata*, ut eos comprehendat ac pro meritis feriat & plectat, sicut prætor forum perambulata, ut fures capiat & suspendat; Hinc Deus dicit Caino fratricida: *Nomen si bene egeris recipies, sin autem male Balam in foribus peccatum adire? id est, peccati ultio, velut scilicet ter periqueatur & plectat. Unde Vatabl. hoc loco vertit: Non enim coram idolorum, per que juratum est potentia, sed ultio peccatorum iustitia, supra vè fallacium pernas ab invicem semper exigit. Sic & Cantacuzenus, Janicus & alii. Hinc pro *perambulata*, græcè est, *ἰνδία*, id est, ut Budæus in Comment. linguae Græcæ p. 99. percurat, invadit, in festat, populat, in jus rapit, iudicat & ulciscitur.*

Porro id est vindicta Dei maxime persequi periuros, utpote Iasi Numinis & Nominis divini reus. Hinc qui S. Antonium in se stem invocando salium jurant, solent ab eo laqueo igne ferri. Olim in causâ dubia reos mittent ab Oratorum s. Stephanis, ut se juramento de crimine obiecto purgarent; ac si peierant, illicæ caelitus castigaretur. Idem de Oratorio s. Martini scribit Gregor. Turon. lib. 8. Histor. cap. 16. ubi inter alia narrat, incendiarium quemdam incendium à se consumsum negantem, & peierantem in adæ sancti Martini, ulterius de celo flammis fuisse absumptum. Idem fiebat in Oratorio s. Procelli & Martiniani, de quibus ait s. Gregor. hom. 12. in Evang. *Adæ et in illa eorum corpora a veniunt & sanantur, periuri veniunt & a demone exantur.* Et in Oratorio sancti Felicii Nolentis, ad cuius Ecclesiam s. Augusti. uti ipse refert epist. 117. ad Hippo. misit Bonifacium presbyterum de crimine acculatorem, ut se ibi per juramentum purgaret; & si reus esset, per solitam Dei vindictam se proderet. Addeque s. Augusti. Nos novimus *Melchiam apud memoriam Sanctorum, ubi mirabiliter & revolvitur domines confiteretur, furem quemdam, quid ad eius locum venisset, salium jurando desperet, consumsum salium confiteretur, & quod ab illius reddere. Tale quoque fuit Oratorium s. Apollinaris Ravennæ, ubi*

AMaximus de simonide crimine per iuramentum pavit, teste s. Gregor. lib. 7. epist. 7. & sic, ac loc. v. 10. Basiliæ s. Petri, supra cuius corpus juramento iolebant Episcopi sceleris accusati, test. s. Greg. or. lib. 2. cap. 21. Et lib. 11. epist. 8. Idem exper. v. 2. per idola sua jurantes: unde Hesiodus v. 28.

*Quintas* (dies cuiusque mensis) ait, *vivare, q. d. graves.*  
*In quinta enim aiunt furas obambulare Juramentum vendicantes, quod contempsit genuit d. prius.*  
 Et Tibullus:  
*Ab iniquis si quis primò perjuris velat, Magna tamen tacitis perna venit pedibus.*

Via exempla? Accipe. Cleomeneus cum Argivis septem dierum pepigerat iniurias addito iurejurando, nocte dein tertio eva inavit multoque occidit deum, se passis diebus non de noctibus. Ulio cum iocens est. Nam & urbe, cuius gratia violatæ convenia, frustratus est, eò quòd mulieres detraxit & templis Deorum armis illum ultæ sunt; perinde quasi dii ipsos, quos contempserat penas de ipso sumentibus. Postremo verius in dementiam, ipse sibi gladiolo quodam sedit & incidit corpus à talis utique ad loca vitalia, itaque vitam finit ridens & ore ductulo. Agestaus barbaros qui iururati divi religionem violassent laudare, ac probare solebat dicens: illos nulla re magis Deos sibi inferre reddere, quàm si Sacrorum iuramentum temerè violarent. Ita A. lib. 14. de Varia hist. Pericles Atheniensis amico roganti, ut pro se falsum diceret testimonium, cui adiucium erat iurandum, hoc est perjurium respondit: si quidem amicum esse, sed utique ad aram iurantis alioquoque gratificandum amicus, sed citra peramentis violationem. Denique s. Augusti. lib. 1. de Civit. c. 11. celebrat nobilissimum exemplum M. Attilii Reguli, qui captivus apud Carthaginensibus ab his missus est Romanis, ut speret cum Senatu de commutandis utrimque captivis, prius profesto per Deos juramentum, nisi id imperaretur te ad eos restitutum. Cumque id non impeteret, imò ipsemet Senatum hanc commutationem distulderet, ut iuramenti fidem servaret, ad Carthaginenses rediit, etiam si ferret se ab his excarnificandum, uti & factum est. Adidit s. Augusti. alterum de Guntinuis in Hispania exemplum, qui ut fidem Romanis juratam servarent, vivi cretari maluerunt, quam urbem dedere Carthaginensibus.

Ex hijsce omnibus, discè quanta reverentia nomini divino sit adhibenda, quomodo veritater; parè & circumspèctè Deas sit nominandus & in stem invocandus. Quod enim nomini divino deferretur, hoc Deo ipsi cuius est nomen deferretur. Unde Jerem. cap. 10. 6. *Non est, inquit, similis tui Domine: magnus est tu, & magnum nomen tuum in fortitudine. Qui non timebit te rex grænum? Et Daniel cap. 1. 2. Benedicis in Domine Deus patrum nostrorum, et laudabis & gloriosus & super exaltatus in sanctis, & benedictum nomen gloria tua, sanctum & laudabile & super exaltatum in omnibus sæculis. Et Eccles. cap. 19. 10. Benedicite Dominum in operibus suis, date nomini eius magnificentiam. Et Plaltes: Benedicite Dominum Israel, qui fecit mirabilia solus, & benedictum nomen maiestatis eius in æternum, & expletur maiestate eius amnis terra, fiat. psal. 71. 18.*